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Dwunitrofenole i sole ich posiadają
wybitne własności konserwujące: z tego
powodu używa się je również do kon¬
serwacji drzewa.
Jednak wolne dwunitrofenole, ani same,

ani z dodatkiem innych środków impregnu¬
jących nie mogą być stosowane w żelaz¬
nych naczyniach lub do impregnacji pneu¬
matycznej, ponieważ silnie nadżerają że¬
lazo. Dwunitrofenole w zetknięciu z żela¬
zem zmieniają się chemicznie i tracą przy
tern częściowo własności konserwujące.
Także *w cieple staje się płyn impre¬

gnujący bardzo szybko nieprzydatnym.
Sole dwunitrofenoli zresztą nie nad¬

gryzają żelaza, natomiast nadgryzanie za¬
chodzi w obecności pewnych domieszek,
jak np. siarczanu amonu, siarczanu ma¬

gnezu, fluorku sodu, siarczanu sodu i wielu
innych, które dodaje się do soli dwuni¬
trofenoli celem osiągnięcia trudnopalno-
ści i lepszego zabezpieczenia od grzyba.
Z powyższych powodów niemożliwe było
konserwowanie drzewa zapomocą dwu¬
nitrofenoli, lub soli ich, w połączeniu z in-
nemi solami przez impregnowanie pneu¬
matyczne, konserwowano więc drzewo
zanurzając je w rozczynie tych soli. Je¬
dnakże wtedy pozostaje pewna część
drzewa niezabezpieczoną od gnicia.
Dla uniknięcia nadgryzania naczyń że¬

laznych przy impregnowaniu dwunitrofe-
nolami przeprowadzano te ostatnie we¬
dług znanych metod w sole zasad aro¬
matycznych. , Ten jednak sposób jest
kosztowny; również muszą być te zasady



organiczne rozczepione dopiero w drze¬
wie, aby wywołać działanie wolnego dwu-
nitrofenolu.

Okazało się, że można uniknąć roz¬
kładania wolnych dwunitrofenoli lub mie¬
szanin ich soli z solami nieorganicznemi
przez naczynia żelazne, jeżeli dodać do
rozczynów chromianów, wzgl. dwuchro¬
mianów np. potasu, sodu, amonu, lub bo¬
raksu, kwaśnego fosforanu potasowego,
kwaśnego fosforanu sodowego, kwaśnego
fosforanu amonowego, bromianu potasu,
bromianu amonu, bromianu sodu, jodanu
sodu, jodanu amonu, jodanu potasu, od¬
dzielnie lub zmieszanych ze sobą.
Wyjaśnienie chemicznego działania

przytoczonych soli nie może być podane.
Również nie jest dotychczas wyjaśniony
przebieg rozkładu dwunitrofenoli przez
żelazo. Znanem jest tylko, że chromiany,
wzgl. dwuchromiany, zapobiegają rdze¬
wieniu żelaza od wody. Przy działaniu
dwunitrofenoli na żelazo powstają jednak
skomplikowane połączenia organiczne,
których charakter nie jest wyjaśniony-
Wykonanie impregnacji odbywa się

w znany sposób. Zadaje się dwunitro-

fenole, mieszaniny ich, lub mieszaniny
ich soli z innemi solami, jak siarczan
magnezu, fluorek sodu, siarczan sodu,
fluorokrzemian potasu i t. p. z 2 do 10 pro¬
centami dwuchromianu sodu, dwuchro¬
mianu potasu, lub innemi przytoczonemi
solami, wzgl. mieszaninami tychże. Im¬
pregnacja może się odbywać na ciepło
lub na zimno, z użyciem ciśnienia lub
bez. Główną zaletę tego sposobu sta¬
nowi to, że impregnowanie może być wy¬
konane w naczyniach żelaznych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób impregnowania drzewa wod-
nemi roztworami dwunitrofenoli, z do¬
datkiem soli nieorganicznych lub bez,
wzgl. roztworami mieszaniny soli dwu¬
nitrofenoli z solami nieorganicznemi, tem
znamienny,, że do tych płynów impregnu¬
jących dodaje się chromiany, dwuchro¬
miany, jodany, chlorany alkaliczne, bo¬
raks lub dwufosforany alkaliczne, od¬
dzielnie lub w mieszaninie, w ilości nie
przekraczającej 10 procentów substancji,
suchej.

ZAKŁ6RAF.K9ZIAASKICH W WARSZAWIE


	PL218B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


